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Anatatsiya. Oʻzbekiston Davlat Statistika Qoʻmitasi maʼlumotlariga koʻra, O’zbekiston aholisi 2013-yilda 30 milliondan 
ortiq kishiga yetgan va 2011-yil boshidan buyon 1,4 foizga oshgan. Hozirda Oʻzbekiston aholisining 36 foizdan ortigʻi shaharlarda 
istiqomat qiladi. Aholining 60 foizi zich joylashgan qishloq jamoalarida istiqomat qiladi. Bundan tashqari, Oʻzbekiston dunyodagi 
eng yirik paxta yetishtiruvchi va eksport qiluvchi (oltinchi yirik paxta ishlab chiqaruvchi va beshinchi yirik eksport qiluvchi) 
davlatlaridan biri boʻlib, oltin, uran, tabiiy gaz va turli xil xom ashyolarning yirik konlariga ega (Jahon banki, 2014 yil). Ushbu 
tadqiqot Oʻzbekiston taʼlim tizimi, jumladan, oliy taʼlim tizimi islohotlari, maʼmuriy tuzilma va moliya boʻyicha tavsifiy koʻrinishni 
tahlil etishga bagʻishlangan. Oliy taʼlim sohasi tahliliga koʻra, ushbu tadqiqot yakunida yanada takomillashtirish boʻyicha muhim 
takliflar ham berilgan. 

Kalit so’zi: Oliy ta’lim, davlat OTMlari, moliyaviy muammolar, samaradorlik. 
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Анатация. По данным Государственного комитета по статистике Узбекистана, население Узбекистана 

достигло более 30 миллионов человек в 2013 году и увеличилось на 1,4 процента с начала 2011 года. В настоящее время 
более 36 процентов населения Узбекистана проживает в городских районах и более 60 процентов население 
проживает в густонаселенных сельских поселениях. Более того, Узбекистан является одной из крупнейших стран-
производителей и экспортеров хлопка в мире (шестой по величине производитель хлопка и пятый по величине 
экспортер), а также обладает крупными месторождениями золота, урана, природного газа и различных товаров 
(Всемирный банк, 2014). Настоящее исследование посвящено представлению описательного обзора системы 
образования Узбекистана, включая систему высшего образования, с точки зрения реформ, административной 
структуры и финансов. Согласно анализу сектора высшего образования, в конце данного исследования также 
представлены важные предложения по дальнейшим улучшениям. 

Ключевые слова: высшее образование, государственные вузы, финансовые вопросы, эффективность. 
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Annotation. According to the State Committee on Statistics of Uzbekistan, Uzbekistan’s population reached to more than 
30 million in 2013 and increased by 1.4 per cent since early 2011. Currently, more than 36 per cent of Uzbekistan population lives 
in urban areas and more than 60 per cent of the population lives in densely populated rural communities. Moreover, Uzbekistan is 
one of the largest cotton producing and exporting countries of the world (sixth largest cotton producer and fifth largest exporter) 
as well as it has large deposits of gold, uranium, natural gas and various commodities (The World Bank, 2014). This research is 
dedicated to presenting a descriptive overview of the Uzbek education system, including the higher education system regarding 
reforms, administrative structure and finance. According of the analysis of the higher education sector, important suggestions for 
further improvements are also provided at the end of this study. 

Key words: higher education, public HEIs, financial issues, efficiency.  
 

Kirish. Oliy taʼlim tizimidagi islohotlarning 
birinchi bosqichi “Qayta qurish bosqichi” deb nomla-
nib, 1991-1995-yillar oraligʻida amalga oshirildi. 
Oʻsha davrda oliy taʼlim tizimidagi islohotlarning 
asosiy yoʻnalishlari boʻlib, universitet taʼlimiga ustu-
vorlik maqomini berish hamda, Oliy ta’lim muassa-
salarini ixtisoslashtirish va mahalliylashtirishdan 
iborat edi. (NHDR, 2011). 1991-yilda mustaqillikka 
erishilgandan soʻng universitetda ta’limga ustuvor 
ahamiyat berish maqsadida bir qancha yangi davlat 
universitetlari tashkil etildi. Oʻzbekiston poytaxti 
(Toshkent)da Toshkent davlat texnika universiteti, 
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti, Toshkent 
islom universiteti va Jahon iqtisodiyoti va diploma-
tiya universitetlari tashkil etildi. Buxoro, Andijon, 
Guliston, Namangan, Qarshi, Fargʻona va Urganch 
viloyatlarida ham bir qancha davlat muassasalari 
tashkil etildi. Toshkent qishloq xoʻjaligi instituti va 
Toshkent chet tillar institutiga ham universitet ma-
qomi berildi. 

Oliy oʻquv yurtlarini ixtisoslashtirish maqsadi-
da bitta yirik institutdan (Toshkent politexnika 
instituti) ikkita Oliy ta’lim muassasasi (Toshkent 
kimyo-texnologiya instituti va Toshkent arxitektura-
qurilish instituti) tashkil etildi (NHDR, 2011). Tosh-
kent davlat sharqshunoslik instituti Toshkent davlat 
universiteti tarkibiga birlashib, mustaqil universitet-
ga aylandi. Davlat universitetlarining 75 foizi bir 
qancha yirik shaharlarda (asosan Toshkentda) joy-
lashganligini inobatga olib, va oliy ta’lim muassasala-
ri joylashuvidagi keskinlikni bartaraf etish maqsadi-
da Respublikaning deyarli barcha hududlarida uni-
verstitetlar ochildi. Har bir oliy taʼlim muassasasi 
oldiga joriy etilgan yangi maqom asosida yoʻriqno-
malar shakli va mazmunini qayta tashkil etish boʻyi-
cha aniq vazifalar qoʻyildi. 

1997-yil oktabrda Prezidentning “Ta’lim-tar-
biya va kadrlar tayyorlash tizimini tubdan isloh qi-
lish” farmoni bilan uch bosqichli Kadrlar tayyorlash 
milliy dasturi loyihasi belgilandi: 

Birinchi bosqich (1997-2001): mavjud kadrlar 
tayyorlash tizimining ijobiy salohiyatini saqlab qo-
lish asosida ushbu tizimni isloh qilish va rivojlanti-
rish uchun huquqiy, kadrlar jihatidan, ilmiy-uslubiy, 

moliyaviy-moddiy asoslari joriy etildi. Bu bosqich-
ning asosiy ustuvor yoʻnalishlari quyidagilardan ibo-
rat boʻldi: (1) toʻrt yillik bakalavriat va ikki yillik 
magistraturadan iborat ikki bosqichli oliy ta’lim 
tizimiga oʻtish; (2) kirish testlarida yuqori ball toʻpla-
gan talabalarning cheklangan miqdori uchun davlat 
grantlari koʻrinishida davlat byudjeti mablagʻlarini 
ajratuvchi yangi moliyalashtirish tizimiga oʻtish, shu-
ningdek, talabalarni oʻqishga qabul qilish shaklida 
shartnoma asosida xususiy moliyalashtirishni joriy 
etish; (3) kirish imtihonlarining yangi tizimiga oʻtish; 
eski uslubdagi ogʻzaki va yozma imtihonlar oʻrniga 
testlar asosida talabalarni oʻqishga qabul qilish. 

Ikkinchi bosqich (2001-2005): Milliy dasturni 
toʻliq roʻyobga chiqarish, mehnat bozorining rivojla-
nishi va real ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarni hisobga 
olgan holda unga aniqliklar kiritilishi koʻzda tutilgan. 
Islohotning ushbu bosqichi, ayniqsa, ta’lim sifatini 
har tomonlama yaxshilash va ilmiy kadrlar malaka-
sini oshirishga qaratilgan. 

Uchinchi bosqich (2005 yil va undan keying 
yillar): toʻplangan tajribani tahlil etish va umumlash-
tirish asosida, mamlakatni ijtimoiy-iqtisodiy rivoj-
lantirish istiqbollariga muvofiq kadrlar tayyorlash 
tizimini takomillashtirish va yanada rivojlantirish. 

BMT Taraqqiyot dasturi (2011) hisobotiga 
koʻra, Kadrlar tayyorlash milly dasturi va maktab 
ta’limini rivojlantirish dasturlarini yaratish uchun 
davlat byudjeti va byudjetdan tashqari mablagʻlar-
dan yarim milliard AQSh dollardan ortiq mablagʻ 
ajratilgan. 

Adabiyotlar tahlili. Mustaqillikka qadar 
mamlakatimizda 42 ta davlat oliy ta’lim muassasala-
ri, jumladan, 3 ta davlat universiteti, 9 ta muhan-
dislik-texnika, 14 ta pedagogika va til, 3 ta qishloq 
xoʻjaligi, 3 ta madaniyat va sanʼat, 7 ta tibbiyot va 
farmatsevtika institutlari mavjud edi. Shuningdek, 
Respublikada bitta jismoniy, kooperativ va sport 
OTMlari faoliyat yuritgan (SCS, 2013). Respublika 
oliy ta’lim muassasalarining uchdan ikki qismi toʻrtta 
yirik shaharlarda joylashgan boʻlib, ular: Toshkent 
(19), Andijon (4), Buxoro (3) va Samarqand (5). 
Respublika oliy oʻquv yurtlarida oʻqitiladigan fanlar 
boʻyicha oʻquv dasturlari Moskva markazi tomoni-
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dan tasdiqlangan boʻlib, hududiy talablarni hisobga 
olmagan holda biron bir oʻzgartirish kiritishga yoʻl 
qoʻyilmagan. 

Islohotlar amalga oshirilgandan soʻng oliy 
oʻquv yurtlari soni 1990 yilda 46 tani tashkil etgan 
boʻlsa, 2013 yilga kelib esa 64 taga koʻpaydi, shundan 
41 ta institut, 21 ta universitet va 2 ta akademiya 
(SCS, 2013). Akademiya eng nufuzli hisoblanib, u 
asosan oʻz fanlari boʻyicha aspirantura dasturlari va 
ilmiy tadqiqotlarni taklif etadi. Universitetlarning 
aksariyati umumiy oliy ta’lim muassasalari boʻlib, 
ular turli fanlar boʻyicha bakalavr va magistratura 
dasturlarini oʻrgatadi. Shu sababli institutlar va 
akademiyalar torroq ilmiy dasturlarni oʻqitishda 
universitetlardan farq qiladi. 

Oʻzbekistonda oliy taʼlim sektori asosan Oliy 
va oʻrta maxsus taʼlim vazirligi tomonidan boshqari-
ladi va moliyalashtiriladi. Ushbu vazirlik oliy ta’lim-
ning asosiy muvofiqlashtiruvchi va uslubiy organi 
boʻlib, xalq ta’limi standartlari asosida ishlab chiqil-
gan yangi oʻquv dasturlarini tan olishning murakkab 
qoidalarini amalga oshiradi. Oliy va oʻrta maxsus 
taʼlim vazirligiga 34 ta OTM, shu jumladan 14 ta 
universitet va 20 ta institut hisobotlar topshirishadi. 
Biroq, yuqori ixtisoslashtirilgan davlat OTMlari 
boshqa vazirliklar tomonidan boshqariladi, masalan, 
Xalq ta’lim vazilirgida - beshta pedagogika instituti, 
Sogʻliqni saqlash vazirligida - oltita, Madaniyat vazir-
ligida - beshta va Qishloq xoʻjaligi vazirligida - toʻrtta 
(SCS, 2013). Ayni kunlarda mamlakatimizda oltita 
xalqaro universitetlar, jumladan: Toshkentdagi Xal-
qaro Vestminster universiteti, Toshkentdagi Singa-
pur menejment instituti, Toshkentdagi Turin poli-
texnika universiteti, Gubkin nomidagi Rossiya neft 
va gaz universiteti, M.V. Lomonosov nomidagi 
Moskva Davlat universiteti va Plexanov nomidagi 
Rossiya Akademiyasining filiallari faoliyat olib 
borishmoqda. Biroq Oʻzbekistonda hozircha xususiy 
oliy ta’lim muassasasi mavjud emas. 

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqot ishi 
davomida kuzatish, analiz, sintez, tizimli va qiyosiy 
tahlil kabi usullardan foydalanildi. Xususan, o‘ndan 
ortiq milliy va xorijiy adabiyotlarda mazkur mavzu-
ga doir tadqiqotlar o‘rganib chiqildi va tahlil etildi. 
Mavzuga doir bugungi kundagi tendensiya baho-
landi. 

Tahlili va natijalar mohokamasi. Hozirga 
kelib Oʻzbekiston davlat oliy taʼlim muassasalarida 
quyidagi toifadagi ilmiy xodimlar faoliyat koʻrsat-

moqda: oʻqituvchi, katta oʻqituvchi, dotsent, profes-
sor va kafedra mudiri. Oʻqituvchi yoki katta oʻqituv-
chi lavozimini egallash uchun oliy ma’lumot 
("magistr") diplomi talab qilinadi. Dotsent lavozimi-
ga tanlovda qatnashish huquqiga ega boʻlish uchun – 
“Fanlar doktori” diplomi yoki “dotsent” ilmiy unvoni; 
professor lavozimiga – “Fanlar doktori” diplomi yoki 
professor ilmiy unvoni; Kafedra mudiri lavozimiga – 
“Fanlar doktori” diplomi talab qilinadi (EC Tempus, 
2010). Akademik oʻqituvchilarning oʻz ishlarining 
natijalari va samaradorligi uchun mas’uliyatini 
ragʻbatlantirish va oshirish maqsadida 2000-
yillarning boshida ilmiy xodimlarni baholash 
mexanizmi joriy etilgan. Maqsad shundan iboratki, 
oʻqituvchilar va professorlar oʻz malakalarini 
majburiy va tabaqalashtirilgan tartibda oshirishlari, 
attestatsiyadan oʻtishlari va natijalarini baholashlari 
shart. Shu sababli, barcha davlat oliy oʻquv 
yurtlarining ilmiy xodimlari har besh yilda bir marta 
qisqa muddatli malaka oshirish kurslaridan 
oʻtishlari kerak (OTB baholash tadqiqoti, 2010). 
Bundan tashqari, barcha davlat oliy taʼlim 
muassasalarida pedagog kadrlar malakasini 
oshirishni davlat tomonidan qoʻllab-quvvatlash 
maqsadida Prezidentning “Isteʼdod” jamgʻarmasi 
tashkil etildi. 2010 yil oxiriga kelib 3000 dan ortiq 
professor-oʻqituvchilar qisqa muddatli oʻquv 
kurslarida qatnashdilar va oʻz malakalarini oshirdi-
lar (KTMD, 2011). 

Moliya vazirligi tomonidan taqdim etilgan 
maʼlumotlarga koʻra (2013-yil) hozirgi kunda 
Respublikadagi barcha davlat OTMlarida professor-
oʻqituvchilarning umumiy soni 22500 nafardan 
ortiqni tashkil etadi. Professor-oʻqituvchilarning 
qariyb 45 foizi ilmiy darajaga ega, shuningdek, 1800 
nafar professor va fan doktorlari (8 foiz), 7875 nafar 
yordamchi professor va fan nomzodlari (35 foiz), 
12825 nafar oʻqituvchi (57 foiz) mavjud. Bundan 
tashqari, har bir oliy ta’lim muassasasiga toʻgʻri 
keladigan oʻqituvchi va professor-oʻqituvchilar soni 
oʻrtacha 2000-yildagi 302 nafardan 2012-yilda 395 
nafarga koʻpayganligi quyidagi jadvalda koʻrsatilgan. 
2009/2010 oʻquv yilida Oʻzbekistondagi davlat 
OTMlarida xorijiy davlatlardan 40 dan ortiq oʻqituv-
chilar ham oʻz taʼlim xizmatlarini koʻrsatmoqda (EC 
Tempus, 2010). Afsuski, boshqa oʻquv yillari uchun 
davlat universitetlarida xorijiy oʻqituvchilar soni 
toʻgʻrisidagi maʼlumotlar mavjud emas.

 

1-jadval  
OTMga toʻgʻri keladigan ilmiy xodimlarning oʻrtacha soni 

Manba: Davlat statistika qoʻmitasi maʼlumotlari asosida muallif hisob-kitoblari (2013-yil) 

 2002 2004 2006 2008 2010 2012 
Bir OTMga toʻgʻri keladigan oʻqituvchi va professorlar soni 349 360 377 379 380 395 
ulardan:       

Fan doktorlari 23 23 24 25 27 29 
Fan nomzodlari 113 113 103 110 116 111 
Magistr darajasi bilan 214 224 250 244 237 255 
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Ta’lim sifatini oshirishning eng keng tarqalgan 
va muhim usullaridan biri bu akademik xodimlarga 
yetarli moliyaviy resurslarni ajratishdir (EC Tempus, 
2010). 2-jadvalga koʻra, Oʻzbekiston OTMlarida ilmiy 
xodimlar kam maosh oladilar va lavozim maoshlari-
ning past va yuqori darajasi oʻrtasida sezilarli farqlar 
mavjud emas. Bu jarayon ilmiy daraja va unvonlar-
ning qadrsizlanishiga olib keladi. Shu sababli, kichik 
xodimlar keyingi kasbiy ta’limni davom ettirishga 
motivatsiyalari yoʻqolib borishiga va bu ularni baka-
lavrdan keyingi ta’limni olishiga toʻsqinlik qilishi 
mumkin. 

Sifatli ta’lim uchun intellektual asos boʻlib xiz-
mat qiladigan boshqa omillar tadqiqot va nashriyot 
faoliyatidir. Biroq, hukumat kitoblar yoki qoʻlyozma-
larni tayyorlash uchun ketadigan xarajatlarni qop-
lash uchun moliyaviy resurslar ajratmaydi (Brunner 
va Tillett, 2007). Agar hukumat ilmiy faoliyatni mo-
liyalashtirishning amaldagi tizimini qayta koʻrib chi-
qishni boshlamasa, davlat tomonidan moliyalashti-
rishning hozirgi past darajasi ilmiy xodimlarning 
uslubiy, ilmiy va oʻquv ishlarini nashr etish uchun 
har qanday motivlarini yoʻq qilishi mumkin. 

 

2-jadval 
 Ilmiy xodimlarning oʻrtacha oylik ish haqi 

Manba: Davlat statistika qoʻmitasi maʼlumotlari asosida muallif hisob-kitoblari (2013-yil) 

 
Oliy ta’lim tizimi asosan davlat byudjetidan 

uchta darajada: mahalliy, mintaqaviy va markaziy 
(OTB baholash tadqiqoti, 2011) shaklda moliyalash-
tiriladi. Respublikada oliy ta’lim muassasalari, oʻqi-
tuvchilar malakasini oshirish muassasalari va ularga 
qarashli akademik litseylar markaziy byudjet mab-
lagʻlari hisobidan moliyalashtiriladi. Byudjet xarajat-
lari talabalar kvotalari, talabalar uchun davlat grant-
lari xarajatlari, asosiy vositalar, jihozlar va binolar-
dan kelib chiqqan holda hisoblanadi. Oliy ta’lim xo-
dimlarining ish haqini baholash uchun 1996 yildan 
beri 9/1 talabalar va oʻqituvchilar nisbati qoʻllani-
ladi, ammo amalda u ta’lim sohasiga qarab farq qiladi 
(EC Tempus, 2010). 

Vazirlar Mahkamasi qaroriga koʻra, (1997 y.) 
har oʻquv yili boshlanishidan oldin – barcha davlat 
OTMlari oʻtgan yilgi muassasalarga ajratmalar asosi-
da byudjet takliflarini amalga oshiradilar, ular vazir-
liklar va idoralar tomonidan taqdim etiladi va baho-
lanadi. Ushbu vazirliklar va idoralar jami byudjetni 
umumlashtiradi va keyin Moliya vazirligiga taqdim 
etadi, u yerda umumlashtirilgan byudjet toʻgʻrisida 
qaror qabul qilinadi va vazirlik va idoralarga qayta-
riladi, soʻngra yakuniy koʻrsatkichlarni OTMlar 
oʻrtasida taqsimlaydi (Mirurbanov, Anoshkina va 
Danilova, 2009). Bundan tashqari, bugungi kunda 
Oʻzbekiston oliy ta’lim tizimiga ajratilgan umumiy 
xarajatlarning yarmidan koʻpi byudjetdan tashqari 
mablagʻlar hisoblanadi. Bunday vaziyatning asosiy 
sabablarini toʻlov-shartnoma asosida ta’lim oladigan 
talabalar soni va ularning ta’lim narxining doimiy 
ravishda koʻtarilishi bilan koʻrish mumkin (EC 
Tempus, 2010). Oʻzbekiston oliy taʼlim muassasalari-
ning byudjetdan tashqari mablagʻlari odatda quyi-
dagi manbalar hisobidan shakllantiriladi: oʻqish va 

boshqa toʻlovlar, mulkni ijaraga olish va OTM profes-
sor-oʻqituvchilarining qisqa muddatli oʻquv dastur-
larini taqdim etish (Moliya vazirligi, 2013). 

Vazirlar Mahkamasi qaroriga koʻra (2001), 
oʻqish toʻlovlari va boshqa xususiy faoliyatdan olina-
digan byudjetdan tashqari mablagʻlar davlat byudje-
tidan moliyalashtirish hajmini kamaytirmaydi. Ush-
bu qoʻshimcha daromadlar oliy oʻquv yurtlarining 
operatsion xarajatlariga sarflanishi mumkin, ammo 
barcha moliyaviy faoliyat ularning vazirlik uchun 
hisobotlarida aks ettirilishi kerak. Masalan, Tosh-
kent tibbiyot akademiyasi Sogʻliqni saqlash vazirligi-
ga byudjetdan tashqari mablagʻlar ajratilishi haqida 
hisobot beradi. Xususan, byudjetdan tashqari mab-
lagʻlar universitetlarning moddiy-texnik bazasi va 
infratuzilmasini yanada rivojlantirishga sarflanishi 
mumkin (NHDR, 2011). 1-rasmga koʻra, 2007-2013 
yillar davomida Oʻzbekiston oliy ta’lim muassasalari-
da byudjetdan tashqari/qoʻshimcha moliyalashtirish 
hajmi sezilarli darajada oshgan. 

Yuqoridagi rasmda keltirilgan maʼlumotlarga 
tayanadigan boʻlsak, 2013-yilda byudjetdan tashqari 
mablagʻlar 2000-yilga nisbatan 27 foizdan koʻproqqa 
oshgan. 2013 yilda byudjetdan tashqari mablagʻlar 
oʻquv toʻlovlarining oshganligi hisobiga davlat byud-
jeti mablagʻlaridan ikki baravar yuqori boʻldi. Ta’kid-
lash joizki, 2007-yildan buyon davlat oliy ta’lim 
muassasalarining byudjetdan tashqari umumiy da-
romadlarining 90 foizdan ortigʻini ta’lim toʻlovlari-
dan kelib chiqadigan institutsional daromadlar ulu-
shi tashkil etadi. Shunga koʻra, oʻsha davrda tadqiqot 
faoliyati va davlat xizmatlaridan institutsional daro-
madlarning ulushi 10 foizdan past boʻlgan (Moliya 
vazirligi, 2013). 

Pedagog lavozimlari 
Oʻrtacha oylik ish haqi (AQSh dollarida) 

2005-2006 2009-2010 2013-2014 
Bo `lim boshlig` i 62-65 372-390 682-715 
Professor 59-62 354-372 649-682 
Dotsent  53-56 318-336 583-616 
Katta oʻqituvchi 48-50 288-300 528-550 
Assistent 42-45 252-270 462-495 
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1-rasm: OTMlarni davlat byudjeti va byudjetdan tashqari moliyalashtirish (2000-2013 yillar) 

Manba: Moliya vazirligi (2013) 

 
Bundan tashqari, oliy ta’limni davlat-byudjet/ 

byudjetdan tashqari moliyalashtirish nisbati 1,01 
dan 2000-2013 yillar oraligʻida qisqardi (3-jadval), 

bu Oʻzbekiston universitetlarida byudjetdan tash-
qari moliyalashtirish ulushining oshganligini angla-
tadi.

 

3-jadval 
Davlat byudjeti va OTMlarni byudjetdan tashqari moliyalashtirish hamda oliy ta’lim  

xarajatlarining moliyaviy koʻrsatkichlari YaIM ulushiga nisbati 

Koʻrsatkichlar 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2013 

Toʻliq moliyalashtirish % 100 100 100 100 100 100 100 100 
jumladan:                 
Davlat byudjeti % 60.1 55.0 53.1 52.3 44 35.2 36.4 33.3 
Byudjetdan tashqari mablagʻlar % 39.9 45.0 46.9 47.7 56 64.8 63.6 66.7 
Davlat-byudjetdan moliyalashtirish/ 
byudjetdan tashqari moliyalashtirish, 
indeks 

1.51 1.22 1.13 1.10 0.79 0.54 0.57 0.50 

Manba: Moliya vazirligi maʼlumotlari asosida muallif hisob-kitoblari (2013-yil)  

 
Davlat tomonidan moliyalashtiriladigan oliy 

ta’lim muassasalarini moliyalashtirishning yangi 
tizimi joriy etilgandan soʻng, davlat OTMlarining 
byudjetdan tashqari mablagʻlardan yanada mosla-
shuvchanligi va samarali foydalanish salohiyati oshi-
riladi, deb hisoblangan edi. Biroq, mablagʻlardan foy-

dalanishning oldindan belgilangan ustuvorligi va 
Moliya vazirligi tomonidan oʻrnatilgan cheklovlar 
tufayli vaziyatda kutilgan oʻzgarishlar kuzatilmadi. 
Holbuki, davlat mablagʻlarining aksariyati kreditor-
lik qarzlari va muassasalar infratuzilmasini yaxshi-
lash xarajatlarini qondirish uchun ishlatiladi.

 

4-jadval 
 Bir talabaga toʻgʻri keladigan xarajatlar tendentsiyasi 

Koʻrsatkichlar Pul birligi 2000/2001 2003/2004 2007/2008 2011/2012 2012/2013 

Bir talabaga toʻgʻri keladigan 
umumiy xarajatlar  

OʻzS (‘000) 125.8 126.3 109.1 109.1 112.3 

AQSh dollar 531.7 533.8 461.1 461.1 474.6 
Bir talabaga toʻgʻri keladigan 
stipendiya boʻyicha davlat 
byudjeti xarajatlari  

OʻzS(‘000) 153.5 171.4 172.1 184.8 197.8 

AQSh dollar 661.5 724.4 727.4 781.1 836 
Toʻlov-kontrakt boʻyicha har 
bir talabaga byudjetdan 
tashqari xarajatlar 

OʻzS (‘000) 92.3 96.7 73.7 70.7 72.3 

AQSh dollar 390.1 408.7 311.5 298.8 305.6 

Manba: Moliya vazirligi (2013). 
 

Yuqoridagi jadval 2000 yildan 2013 yilgacha 
boʻlgan davrda bir talabaga toʻgʻri keladigan umumiy 
xarajatlar sezilarli darajada oʻzgarganini koʻrsatadi. 
Oʻqituvchilarning ish haqi va talabalar stipendiyala-

rining inflyatsiyasini yillik tuzatish paytida har bir 
talaba uchun davlat xarajatlarining koʻpayishi ten-
densiyasiga ya’ni  davlat xarajatlarining oʻsishiga 
nisbatan biroz tendentsiya kuzatilmoqda. Bir talaba-
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ga toʻgʻri keladigan byudjetdan tashqari xarajatlar-
ning kamayishi 2003 yilda toʻlov-kontraktlari miq-
dorini inflyatsiyaga moslashtirish amalga oshirilma-
ganligi natijasi boʻlishi mumkin. 2013 yilda har bir 
talaba uchun davlat byudjeti mablagʻlari va toʻlov-
kontrakt boʻyicha har bir talabaga davlat xarajatlari 

miqdori talabaning akademik koʻrsatkichlariga qa-
rab 50 foizdan 25 foizgacha qisqartirildi. Bir talabaga 
toʻgʻri keladigan bu qoldiq miqdori hatto Oʻzbek 
OTMlarining minimal ehtiyojlarini ham qondirmaydi 
(EC Tempus, 2010).

    

  
2-rasm: Oliy ta’limga sarflangan xarajatlar foizda (2007-2013 yillar oraligʻida) 

Manba: Moliya vazirligi (2013) 

 
Moliya vazirligidan olingan ma’lumotlar 

(2013) shuni koʻrsatadiki, 2007 yildan 2013 yilgacha 
oliy ta’lim xarajatlari 10 foizga oshgan. Shunga koʻra, 
ish haqi, stipendiyalar, ijtimoiy va boshqa jamgʻar-
malar, kapital xarajatlar va boshqa xarajatlar kabi bir 
qator institutsional xarajatlarga ajratilishi kerak 
boʻlgan mablagʻlar miqdori ham yildan-yilga ortib 
bormoqda. 2007 yildan 2013 yilgacha hukumat 
mablagʻlarining katta qismi talabalarning stipen-
diyalari va professor-oʻqituvchilarning ish haqini 
toʻlashga ajratildi. Holbuki, xuddi shu davrda kapital 
xarajatlar va boshqa xarajatlarga nisbatan kamroq 
mablag ‘ ajratilgan. Biroq, oliy ta’limga yoʻnaltirilgan 
bu xarajatlar ilmiy xodimlar sonini koʻpaytirish 
uchun ham, OTMlarning moliyaviy barqaror faoliya-
tini yaxshilash uchun ham yetarli boʻlmadi. 

Vazirlar Mahkamasining qaroriga muvofiq 
(1991): 1991-yilda ishlab chiqilgan “davlat tomoni-
dan moliyalashtiriladigan muassasalarni moliya-
lashtirish mexanizmlarini takomillashtirish, moliya-
lashtirishning yangi tartibini boshlab yubordi" nomli 
siyosiy hujjati quyidagi koʻrsatmalarni oʻz ichiga 
oladi (Brunner va Tillett, 2007): 

✓ "Davlat tomonidan moliyalashtiriladigan 
muassasalar rahbarlarining byudjet mablagʻlaridan 
yanada samarali va maqsadli foydalanishi hamda 
byudjet intizomini mustahkamlash uchun javobgar-
ligi yanada mustahkamlanishi; 

✓ Davlat tomonidan moliyalashtiriladigan 
muassasalarni moliyalashtirish mexanizmi sodda-
lashtirilishi va mablagʻlarni boshqarish samarador-
ligini oshirish uchun keng imkoniyatlar yaratilishi; 

✓ Bir qatorli taqsimlash orqali moliyalashti-
rishning yangi tartiblarini joriy etish; 

✓ Oliy oʻquv yurtlari tomonidan ishlab chiqa-
rish va sotish hajmini oshirish bilan birgalikda byud-
jetdan moliyalashtirish; 

✓ Oliy ta’lim muassasalari xodimlarini ragʻ-
batlantirish (ularning ish faoliyatini yaxshilash va 
motivatsiyasini oshirish (176 b).   

Oʻzbekistonda barcha davlat oliy taʼlim muas-
sasalariga quyidagi xususiy manbalardan qoʻshim-
cha mablagʻ olishiga ruxsat beriladi: 

▪ Oʻtgan moliya yilidagi toʻlanmagan davlat 
mablagʻlari; 

▪ OTMlarning tovarlarni ishlab chiqarish va 
sotishdan olinadigan daromadlari; 

▪ foydalanilmayotgan universitet ob’ektlarini 
ijaraga berishdan olingan daromadning 50 foizi, 
ammo qolgan yarmi mahalliy hokimiyat byudjetiga 
tushadi; 

▪ Jismoniy va yuridik shaxslarning moliyaviy 
homiylik yordami.  

Yuridik va jismoniy shaxslardan olinadigan 
barcha homiylik pullari, agar u homiy tomonidan 
belgilanmagan boʻlsa, OTMlarning texnik va moddiy 
resurslarini koʻpaytirish uchun sarflanadi. Davlat 
mulkini ijaraga berishdan olingan daromadlar faqat 
oʻqitish va oʻqitish tartibini yaxshilash uchun ishlati-
lishi mumkin. Moliyalashtirish qoidalariga koʻra, 
barcha Davlat OTMlari byudjetdan tashqari manba-
lardan olingan daromadlar boʻyicha davlat soliqlari 
va majburiyatlarini toʻlashdan ozod qilingan 
(Mirkurbanov, Anoshkina va Danilova, 2009). 
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Amaldagi qonunchilikka muvofiq amalga oshi-
rilgan soliq imtiyozlari bir qancha oqibatlarni oʻz 
ichiga oladi. Birinchidan, oliy ta’lim muassasalari 
byudjet tashkiloti sifatida byudjetdan tashqari 
faoliyatidan qat’i nazar, yer toʻlovlari va mol-mulk 
soligʻidan ozod qilingan. Ikkinchidan, barcha davlat 
OTMlari tadqiqot va ishlanmalar va pullik ta’lim xiz-
matlari kabi ba’zi operatsiyalar uchun soliq imtiyozi-
ga ega. Va nihoyat, agar daromad OTMlarga qayta 
investitsiya qilingan boʻlsa, barcha universitetlar bir 
nechta byudjetdan tashqari operatsiyalar uchun oli-
nadigan daromad soligʻidan ozod qilinishi mumkin 

Mening bilishimcha, bugungi kunda Oʻzbekis-
tonda davlat oliy ta’lim muassasalarini moliyalash-
tirish bilan bogʻliq uchta asosiy masala mavjud:  

(1) OTMlar xarajatlarini davlat tomonidan 
moliyalashtirishning yetarli emasligi; 

(2) Ilmiy xodimlarni moddiy ragʻbatlantirish-
ning yetarli darajada emasligi; 

(3) Oliy ta’lim muassasalariga byudjetdan 
tashqari daromadlarni boshqarishda mustaqillik 
berilmaganligi.  

Davlat ta’lim muassasalarining ma’muriy or-
ganlari, ehtimol, oliy ta’lim tizimida yangi islohotlar-
ni amalga oshirish orqali davlat oliy oʻquv yurtlarini 
moliyalashtirishning ushbu muammolarini jiddiy 
koʻrib chiqishlari kerak. 

Xulosa va takliflar. Oʻzbekiston oliy ta’lim 
tizimi va uning rivojlanishini belgilovchi omillarning 
batafsil tahlili shuni koʻrsatadiki, (1) davlat oliy 
ta’lim muassasalariga davlat byudjetidan yetarlicha 
moliyaviy mablagʻlar ajratilmaganligi, (2) mahalliy 
va xorijiy investitsiyalar oqimi cheklanganligi, davlat 
oliy oʻquv yurtlarining moliyaviy mustaqilligining 
yetarli emasligi va (4) mijozlar uchun muassasalar 
oʻrtasidagi raqobatning yoʻqligi. Oʻzbekiston oliy 
ta’lim muassasalari ta’lim xizmatlarining “xaridor-
lari” boʻlgan talabalar uchun raqobatlasha olmaydi, 
shuning uchun universitetlar tomonidan ularning 
moliyaviy koʻrsatkichlarini mustahkamlash va ta’lim 
sifatini oshirish uchun ragʻbatlar yetarli emas. Bun-
dan tashqari, CMUZB tomonidan qoʻyilgan moliyaviy 
va institutsional cheklovlar salohiyatni oshirish 
uchun ragʻbatlantirishni yaratishga toʻsqinlik qiladi, 
shuningdek, oliy ta’limning keng koʻlamli davlat 

tomonidan tartibga solinishi yangi muammolar va 
ularga munosib javob berishga toʻsqinlik qilmoqda. 

Mustaqillikdan soʻng, Markaziy Osiyoning bar-
cha respublikalarida oliy ta’lim uchun oʻquv toʻlovla-
ri joriy etildi va shu vaqtdan beri toʻlov narxlari oshi-
rilib kelinmoqda. Shu sababli, institutsional daro-
madlarning katta qismi byudjetdan tashqari manba-
lardan, xususan, oʻqish uchun toʻlovlardan kelib 
tushdi. Shu bilan birga, Markaziy Osiyo respublikala-
rining aksariyatida davlat OTMlariga davlat moliya-
viy resurslarini ajratish sezilarli darajada kamaydi. 
Institutsional mablagʻlar odatda asosiy institutsional 
xarajatlarga, masalan, xodimlarning ish haqi, talaba-
lar stipendiyalari, ma’muriy xarajatlar va ta’mirlash 
uchun sarflangan. Pullik ta’lim yoʻlga qoʻyilganidan 
beri Markaziy Osiyo respublikalaridagi OTMlarning 
aksariyati, shu jumladan Oʻzbekistondagi Davlat 
OTMlari oʻquv toʻlovlaridan olinadigan mablagʻlarga 
bogʻlanib qolishdi. Shu sababli, oʻz daromadlarining 
katta qismini oʻqish toʻlovidan oladigan Oʻzbekiston 
oliy taʼlim muassasalari oʻz mablagʻlarining katta qis-
mini taʼlim sifatini oshirish va talabalar bilan bogʻliq 
boshqa tadbirlarga yoʻnaltirishlari kerak. Shu bilan 
birga, barcha Markaziy Osiyo respublikalari huku-
matlari oʻz OTMlarida ilmiy tadqiqot va innovatsion 
faoliyatni amalga oshirish uchun ajratiladigan fiskal 
resurslar ulushini koʻpaytirish masalasini koʻrib 
chiqishi kerak. 

Moliya vazirligi maʼlumotlariga koʻra, Oʻzbe-
kiston oliy taʼlim tizimida institutsional resurslardan 
foydalanish samaradorligi sezilarli darajada past. 
Davlat oliy taʼlim muassasalari maʼmurlarining qayd 
etishicha oliy taʼlimga davlat xarajatlari kamaygan va 
oʻqishga qabul qilish koʻrsatkichi bir necha barobar 
oshgan boʻlsada, resurslar mavjud oʻqituvchilar va 
boshqa institut xodimlarini saqlab qolishga qaratil-
gan.  Natijada, ta’lim tizimining barcha darajalarida 
talabalar/oʻqituvchilar nisbati va ilmiy xodimlarning 
ish yuki sezilarli darajada kamaydi. 2000-yillarning 
oxiridan boshlab xodimlarning ish haqi boʻyicha ins-
titutsional xarajatlar OTMdagi professor-oʻqituvchi-
lar soni bilan parallel ravishda sezilarli darajada 
oshdi. Shu bois, soʻnggi yillarda Oʻzbekiston oliy ta’-
lim muassasalarida resurslardan samarasiz foydala-
nishni kutish oʻrinli boʻlardi.
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